
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.gov.it 

tric816004@istruzione.it 

 
 

 

 

VERBALE DELLA RIUNIONE N°6/2022 

 

 

  

Il giorno 31 Gennaio alle ore 16.30 presso la Sede Centrale  si è riunito il Consiglio d’Istituto, 
sono presenti i    seguenti componenti : 

 
 

E’ presente la   DSGA Stefania Meloni . 

Verificato il numero legale, si procede con il seguente ordine del giorno:   

 1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2) Approvazione Programma Annuale 2023; 

3) Approvazione progetti PNRR: Azione 1.4 – 4.0; 

4) Approvazione progetto Scuola domiciliare; 

5) Comunicazioni del Dirigente; 

6) Varie ed eventuali 

 

VERIFICATO IL NUMERO LEGALE SI DA’ AVVIO AL CONSIGLIO. 

Punto 1 OdG : Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

La Ds procede alla lettura del verbale della seduta del 15 Dicembre 2022. 

Il Consiglio approva all’unanimità 

Delibera n°48 

 

 

 

Punto 2 OdG: Approvazione Programma Annuale 2023: 

La DS concede la parola al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi per la presentazione 

del Programma Annuale. La signora Stefania Meloni illustra dettagliatamente al Consiglio il 

documento in tutte le sue parti con molta chiarezza; riferisce che il 14 Gennaio 2023 è stata 

inviata ai Revisori dei Conti la relazione illustrativa del Programma Annuale, redatta dalla Ds in 

collaborazione con la DSGA, ricevendo il 16 Gennaio parere favorevole. Le risorse a disposizione, 

provenienti dai finanziamenti dello Stato, dal contributo annuale versato dalle famiglie e dalle 

partecipazioni a bandi e progetti, sono stati distribuite in modo adeguato e nel rispetto dei vincoli 

di destinazione, al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi di miglioramento stabiliti nel 

PTOF e per potenziare i risultati di apprendimento e la promozione di competenze di cittadinanza 

degli alunni. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

DELIBERA  Approvazione programma annuale 2022 e fondo minute spese 

 

http://www.comprensivomontecastrilli.gov.it/
mailto:tric816004@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.gov.it 

tric816004@istruzione.it 

 
L’anno 2023 il giorno 31 del mese di Gennaio, il Consiglio di Istituto si è riunito per discutere il seguente 

punto, posto all’ordine del giorno:  

 

O.d.G. n 

Delibera n° 49 

Approvazione Programma Annuale 2023 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

Visto il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 

  

Viste le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2023 - prot.46445 del 4 Ottobre 2022 

(…. Comunicazione preventiva delle risorse finanziarie per funzionamento amministrativo didattico 

ed altre voci del Programma Annuale 2022 periodo gennaio – agosto 2023); 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa revisionato con delibera del Consiglio d’Istituto del 14 

Dicembre 2022; 

Vista la relazione illustrativa del dirigente scolastico stilata con la collaborazione del direttore dei servizi 

generali ed amministrativi, corredata della modulistica ministeriale:  

Vista  la proposta della Giunta Esecutiva del 12 Gennaio  2023; 

 

Approva 

 Il Programma Annuale 2023 i cui valori sono elencati nel Modello A allegato alla presente e 
riportato nella modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 2018 n° 129. 

In sintesi: Totale Entrate € 307156,11 Totale Spese € 307156,11 

 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 16 2 Votazione: 16 0 0 

 

Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma annuale si intendono 

autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il 

dovere di procedere all'accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo. 

Il Programma Annuale è stato sottoposto ai Revisori dei conti per l’attività di controllo di legittimità 

e regolarità amministrativa e contabile ai sensi degli articoli 49 e 51 Decreto 28 agosto 2018 n° 129.  

Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 

1, commi 17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito 

internet di quest’istituzione scolastica, sezione amministrazione trasparente. 

http://www.comprensivomontecastrilli.gov.it/
mailto:tric816004@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.gov.it 

tric816004@istruzione.it 

 
Montecastrilli, 31 Gennaio 2023 

Il Segretario  Il Presidente 

Miretto Francesca                                                                                 Lara Altobelli 

 

L’anno 2023 il giorno 11 del mese di Febbraio, il Consiglio di Istituto si è riunito nella sede della Scuola per 

discutere il seguente punto, posto all’ordine del giorno:  

 

O.d.G. n° 

Delibera n° 50 

Gestione del Fondo Economale per le minute spese (art. 21 del Decreto 129/2018) 

collegato al Programma Annuale 2023. 

 

Il Consiglio di Istituto 

Visto l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche del Decreto 

n° 129 del 28 agosto 2018; 

Vista l’art. 45, comma 2, lettera J , “determinazione della consistenza massima e dei limiti di importo del 

fondo economale di cui all’articolo 21 del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

Vista la proposta del DS e DSGA, inserita nella “Relazione del Dirigente Scolastico con la collaborazione 

del Direttore dei servizi generali ed amministrativi ,“ di costituire il Fondo economale.“ 

Delibera 

1) Di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di modesta 
entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 

2) La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 
a) All'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui responsabile è il DSGA. 
b) L'ammontare del fondo economale è stabilito in € 500,00 per l’esercizio finanziario, durante l’anno 

la consistenza massima può essere aumentata con delibera del Consiglio d’istituto. 
c) La rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture, 

note spese o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi pagati, le denominazioni dei 
fornitori e, ove possibile, la descrizione degli oggetti. 

d) L’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque avvenire tramite 
strumento finanziario tracciabile. 

e) Il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 
3) Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 50,00. Tale limite può essere superato, 

previa autorizzazione esplicita del Dirigente Scolastico, per casi particolari e di urgenza; 
4) Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori dei Conti per il 

controllo di regolarità contabile. 
 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 16 2 Votazione: 16 0 0 

 

Montecastrilli, 31 Gennaio  2023 

http://www.comprensivomontecastrilli.gov.it/
mailto:tric816004@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.gov.it 

tric816004@istruzione.it 

 
 

 

Punto 3 OdG: Approvazione progetti PNRR: Azione 1.4 – 3.2; 

La Ds evidenzia che il 28 Febbraio 2023 scadono i tempi per la presentazione dei progetti PNRR. 

Tenendo conto delle indicazioni riportate nelle linee guida, per l’azione 4.0- sotto azione n.3.2 si 

dispone di un finanziamento ingente finalizzato alla realizzazione di Ambienti Innovativi di 

apprendimento. Il piano prevede la ridefinizione degli spazi per realizzare una trasformazione 

della quotidiana azione didattica. Gli ambienti previsti da innovare saranno 17, andranno utilizzati 

per la didattica ordinaria sia da gruppi classe, sia a classe aperta secondo principi di flessibilità, 

personalizzazione e differenziazione, il piano prevede il 60% delle spese per l’acquisto di 

strumentazioni digitali per la didattica. Si allega il piano specifico con la trasformazione e le 

piantine dei vari ambienti. Poi la scuola ha visto la attribuzione anche di un fondo per il contrasto 

alla dispersione scolastica ed ai divari territoriali. Il target di alunni a cui rivolgere azioni 

extrascolastiche di mentoring, laboratori per la promozione di competenze di base e laboratori co 

curriculari è di 103.  L’azione 1.4 è rivolta agli alunni della Scuola secondaria di primo grado, si 

presenza al Consiglio il progetto allegato. 

Il Consiglio approva all’unanimità sia il progetto per l’azione 3.2 cnext generation classroom, sia 

per la 1.4 lotta alla dispersione ed ai divari territoriali 

Delibera 51 

 

Punto 4 OdG: Approvazione progetto Scuola domiciliare; 

Esaminato il progetto di istruzione domiciliare in linea con le linee guida regionali e del PTOF, considerata la 

necessità educativa a cui risponde, il Consiglio d’Istituto delibera all’unanimità l’approvazione del progetto di 

istruzione domiciliare da svolgersi presumibilmente da Gennaio ad Aprile secondo il dettaglio allegato. 

Delibera:52 

 

     Punto 5 OdG: Comunicazioni del Dirigente; 

 La Ds comunica al Consiglio che il giorno 30 gennaio si sono concluse le iscrizioni per l’anno 

scolastico 2023-24; i primi dati hanno confermato una flessione degli iscritti dovuta al  calo 

delle nascite che sta interessando tutti i comuni del territorio. La Ds sottolinea che si prevede 

la riconferma dell’organico alla Scuola primaria con una piccola flessione perché escono due 

quinte ad Avigliano ed entra una prima soltanto, mentre preoccupante resta, ad oggi, il numero 

degli iscritti  per le scuole dell’infanzia. Si prevede la possibilità della chiusura della terza sezione 

di Avigliano Umbro, con la conseguente difficoltà nella realizzazione del Progetto 0/6 con il Nido 

piccolo orto di Sismano. Inoltre, difficoltà sono previste anche nella richiesta di un eventuale 

sdoppiamento della futura prima di Avigliano, 27 alunni, della Scuola Secondaria di Avigliano 

Umbro. 

- Punto 6 OdG: . Varie ed eventuali  

http://www.comprensivomontecastrilli.gov.it/
mailto:tric816004@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.gov.it 

tric816004@istruzione.it 

 
Giorno di Carnevale scuole dell’infanzia orario antimeridiano, altri gradi orario normale 

Il Consiglio delibera all’unanimità che le Scuole dell’infanzia per il  21 Febbraio, ultimo giorno di 

Carnevale, funzioneranno con orario antimeridiano dalle ore 8.00 alle 13.00 senza il servizio 

mensa  

Delibera 53  

 L’incontro si conclude alle 18.30  

           

                                                                                                

                                                                                           IL PRESIDENTE      

                                                                                               Altobelli Lara                                                   

 IL SEGRETARIO                                                                                                                               

Miretto Francesca                                                                                                                                  

 

http://www.comprensivomontecastrilli.gov.it/
mailto:tric816004@istruzione.it

